
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE
privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici i personalul

contractual din Primăria comunei Gălăneşti

Consiliul Local al comunei Gălăneşti

Având în vedere:

Referatul de aprobare;

Raportul de specialitate;

Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,

finanţe, administrarea domeniului public şi privat aI comunei, agricultură, gospodărire comunală,

protecţia mediului şi turism;

Prevederile art. 1 1 alin. ( 1) din Legea 1 53/20 1 7 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice;

În temeiul art. 1 29 alin. (2), lit. “b"si alin.(4), lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă salariile de bază şi coeficienţii de ierarhizare pentru funcţionarii publici i

personalul contractual din Primăria comunei Gălăneşti conform Anexei nr. 1, care face parte

integrantă din hotărâre.

Art.2 Primarul comunei Gălăneşti şi Compartimentul financiar contabil vor duce Ia

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3 Începând cu data prezentei orice altă hotărâre contrară îşi încetează aplicabilitatea.

Art.4 Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor i persoanelor interesate va fi asigurată de

catre secretarul general al comunei Gălăneşti, judeţul Suceava.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

( j1....Á?
( ItP1 Contrasemnează

DomnHu iui
RETARUL GENERAL AL COM[JNEI

Gălăneşti, 2 februarie 2023
ľ• .‚.Ą Ilenuţa Hrică



Anexa nr. 1 Ia HCL nr. 6 din 02.02.2023
Anexa salarii pentru personalul din cadrul Primăriei comunei Gălăneşti

începand cu februarie 2023

Funcţii de conducere: Aleşi locali (cu 3.001 până la 5.000 locuitori)

Funcţia Indemnizaţia Coeficient
lunară, lei

Primar 9360 4,50
Viceprimar 7280 3,50

Funcţii publice de conducere
Funcţia Nivelul studiilor Salariul de bază

Coeficient
Secretar general al comunei S 6928

2,70

Funcţia Nivelul Coeficient
studiilor Salariul de bază, lei

S 2,00
Auditor grad profesional superior 6000

. . . S 1,89
Grad profesional principal

5670
Grad profesional asistent S 1,74

5220
s 2,17

Consilier,Consilier juridic, 65 1 0
Expert,Inspector grad profesional
superior

. . . S 1,82
Grad profesional principal

5460
. . S 1,69

Grad profesional asistent
5070

. S 1,58
Grad profesional debutant 4740
Referent grad Casierie M 1 ‚58
profesional superior 4740

Registru M 1,85
Agricol 5550

Grad profesional principal M 1 ‚54
4620

. . M 1,50
Grad profesional asistent

4500
. M 1,44

Grad profesional debutant
4320



Funcţii contractuale S

Consilier gradul IA S 1 ‚96
5880

Gradul I S 1,82
5460

Gradul II S 1 ‚69
50'70

Debutant S 1,58
4740

Referent IA M 1 ‚58
4740

I M 1,54
4620

II M 1,50
4500

Debutant M 1,44
4320

Consilier al primarului M 1 ‚58
4740

ofer G 1,4
4200

Pompier G 1,4
4200

Paznic G 1,1
3300

Muncitor necalificat G 1 ‚ 1
3300

Notă:
Indemnizaţiile lunare ale primarului şi viceprimarului Unităţii administrativ-teritoriale care

implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile i /sau fonduri externe
rambursabile, precum i prin Mecanismul de redredare i rezilienţă se majorează cu până la 50%, în
limita bugetului aprobat cu această destinaţie.

Salariile de bază pentru funcţionarii publici i personalul contractual, din cadrul primăriei, sunt
pentru gradaţia O. Salariile de bază pentru gradaţiile 1 - 5 se determină prin majorarea salariilor de
bază pentru gradaţia O potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice.

Salariul de bază Ia gradatia O se determină prin înmultirea coeficientului din anexă cu salariul
de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, fără a depăi nivelul indemnizaţiei lunare a
funcţiei de viceprimar.


